ОТ 14.03.2024Г. № 17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ЗАСЛАВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2024 ГОДУ

В целях обеспечения обязательных для исполнения населением требований пожарной безопасности, готовности сил и средств к своевременному реагированию на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории Заславского муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Заславского муниципального образования, администрация Заславского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний пожароопасный период в 2024 году (приложение).
2. Ведущему специалисту администрации Заславского муниципального
образования в период высокой пожарной опасности разместить листовки, объявления, призывающие население к выполнению требований Правил пожарной безопасности в лесах.
3. В период высокой пожарной опасности организовать силами ДПК патрулирование населенного пункта с первичными средствами пожаротушения;
3.1. привести средства добровольной пожарной дружины в готовность.
4. Всем руководителям организаций, учреждений, индивидуальным предпринимателям, независимо от форм собственности провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности.
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Вестник Заславска» и разместить на официальном сайте администрации Заславского муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заславского муниципального образования
Е.М. Покладок

Приложение
к Постановлению администрации
Заславского муниципального образования
от 14.03.2024 г. № 17

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИЙ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
(МЧС РОССИИ)

ПЛАН
Заславского муниципального образования Иркутской области
наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования
по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических
мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и
ландшафтных пожаров

д. Заславская
Приложение №1
ПЕРЕЧЕНЬ
надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего пожароопасного периода в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории Заславкого муниципального образования

	№
п/п
	Наименование
населенного
пункта
	Содержание, проводимых мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка об исполнении

	д. Тарасовск
	разработка паспортов пожарной безопасности населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий по вопросам обеспечения пожарной безопасности, выполнения требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
проведение обследований подвальных и чердачных помещений жилых домов с целью выявления мест сбора лиц без определенного места жительства, фактов захламления горючими материалами;
уточнение реестра объектов, находящихся в возможной зоне распространения природных пожаров, в том числе остановивших производство;
осуществление проверок состояния систем наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов и объектов (водоемы, водонапорные башни) и подъездных путей к ним, а также пирсов для установки пожарных автомобилей;
организацию сходов с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности;
размещение наглядной агитации, раздача памяток, установка баннеров по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара;
информирование населения через средства массовой информации по складывающейся обстановке с пожарами и проводимыми мероприятиями;
Проведение санитарной очистки территории д. Тарасовск

Создать резерв ГСМ на случай ЧС

Временно приостановить в пожароопасный весенне-летний период коллективные выезды населения в лесные массивы
	01.04.2024г

Весенне-летний период

Весенне-летний
Период

Апрель 2024г

Весь весенне-летний период

До 30 апреля 2024г
Весь весенне-летний период

Весь весенне-летний период

В весенне-летний период

До
20.04.2024г.

В весенне-летний период
	Покладок. Е. М

Глава МО
Староста

Глава МО
Староста

Специалист МО

Глава МО

Глава МО
Староста
Специалист МО

Глава МО

Глава МО руководители ИП, КФХ
Администрация МО

Глава МО
ДПО

Приложение №2
ПЕРЕЧЕНЬ
по противопожарному обустройству населённых пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и иных объектов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров
на территории Заславского муниципального образования

	№
п/п
	Наименование населенного пункта, СНТ, объекта
	Содержание проводимых мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка об исполнении

	д. Тарасовск
	создание противопожарных разрывов от границ застройки городских поселений до лесных насаждений должны быть не менее 50 м., а от границ застройки городских и сельских поселений с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой, а также от домов и хозяйственных построек на территории дачных и приусадебных земельных участков до лесных насаждений не менее 30 м;
создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,4 м;
очистку территорий населённых пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха;
профилактическое выжигание сухой травянистой растительности, а также растительных остатков на земельных участках (в исключительных случаях, когда для обеспечения пожарной безопасности населённых пунктов, а также иных объектов инфраструктуры требуется очистка земельного участка от сухой травянистой растительности или её остатков, при отсутствии других доступных способов очистки земель);
принятие исчерпывающих мер к приведению свалок (полигонов) твердых бытовых отходов в соответствие предъявляемым требованиям, а также ликвидации и недопущения образования несанкционированных свалок;
комплектацию первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарём добровольных противопожарных формирований, привлекаемых к тушению пожаров;
обеспечение возможности использования для целей пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, реки, озёра, пруды, бассейны, и т.п.);
обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров;
	В весенне-летний период

Обновить до 10.05.2024г.
В весенне-летний период

В весенне-летний период

В весенне-летний период

До 30.04.2024г.

До 20.05.2024г.

Весь весенне-летний период

	Лесхоз

Администрация МО
Глава МО
Староста

Староста
Представитель
ОНД

Администрация района
Староста

Администрация МО

Муниципальное образование Балаганский район

Глава МО

Приложение № 3
ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств временных противопожарных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории Заславского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Состав сил и средств временного поста по тушению ландшафтных пожаров
	Подразделение, формирующее временный пост
	ФИО старшего, способ связи
	Место дислокации
	Силы и средства, привлекаемые дополнительно

	Личный состав
	Техника

	1
	Д. Тарасовск
	ПЧ-151 с. Кумарейка, ул. Мира,63
	Пожарная машина
	В оснащение временного поста пожаротушения должны входить:
1.автоцистерна пожарная или мотопомпа в комплекте - на временный пост;
1 ранец пожарного, 1воздуховка, 1 лопата, 1 топор, 1 хлопушка пожарная, 1 фильтрующий респиратор – на человека; 2 носимые радиостанции, 1 бензопила на временный пост; 1 багор на временный пост;
1.1 Руководство организацией деятельности временных противопожарных постов возлагаются на ПЧ – 151 пожарно-спасательный гарнизон с. Кумарейка, организации размещения и быта личного состава временных противопожарного поста – на главу Заславского муниципального образования

	Орлов А.
Тел. 89025431779
	с. Кумарейка

Глава Заславского муниципального образования
Покладок Е. М.